
СПЕЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ
ДЛЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ
ИПО ГАРАНТ

Октябрь 2024 года

С 1 октября –  
обновленные счета-фактуры4

НОВОВВЕДЕНИЯ 
ПО НАЛОГУ  
НА ПРИБЫЛЬ

5

Новые меры борьбы 
с просроченной 
задолженностью по зарплате

7

ВЕСТИ
ГАРАНТА



2

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

Распространяется  
в рамках информационно-правового  
обеспечения ГАРАНТ. 

Учредитель:  
ООО «НПП «Гарант-Сервис»
 
Главный редактор:  
Вероника Кузнецова

Над номером работали: 
Марина Андреева, Татьяна Батыгина,  
Екатерина Данилова, Ольга Каткова, 
Любовь Корнакова, Ирина Олейник,  
Елена Урумова 
 
Литературный редактор: 
Ольга Ромицина 

Дизайн и верстка:  
Лев Светлаков 
Игорь Князев 

Адрес редакции: 
119234, г. Москва, 
Ленинские горы, д. 1, стр. 77,  
Центр информационных технологий МГУ.
Тел.: 8 (495) 647-62-38, 
Е-mail: vesti@garant.ru.
Издание зарегистрировано 
в Росохранкультуре 13.03.2006 г., 
рег. № ФС77-23665.

Отпечатано в ООО «Андоба пресс». 
Адрес типографии: 129345, г. Москва, 
ул. Осташковская, д. 14, стр. 18. 
Подписано в печать 06.09.2024 г.
Тираж 14 700 экз., распространяется бесплатно.

© ООО «НПП «ГАРАНТ-СЕРВИС», 2024.  
Система ГАРАНТ выпускается с 1990 года. 
Компания «Гарант» и ее партнеры являются 
участниками Российской ассоциации правовой 
информации ГАРАНТ.

Фото на обложке:  
© valery_potapova / Фотобанк 123RF.com

vk.com/garant_news

ok.ru/garant1990

t.me/garantnews

dzen.ru/garant.ru

1 ОКТЯБРЯ
Вступает в  силу Указание Банка России 
от  9  января 2024  г. № 6658‑У  «О  внесе-
нии изменений в  Указание Банка России 
от 11 марта 2014 года № 3210‑У «О порядке 
ведения кассовых операций юридическими 
лицами и  упрощенном порядке ведения 
кассовых операций индивидуальными пред-
принимателями и  субъектами малого пред-
принимательства».
Скорректирован порядок ведения кассовых 
операций. Наряду с  приемом и  выдачей 
наличных денежных средств в  перечень 
кассовых операций введены операции 
по размену банкнот, монет одного номинала 
на банкноты, монеты другого номинала.
ПКО и  РКО при  разменных операциях 
оформлять не  потребуется. Кассир дол-
жен будет оформить квитанцию о  размене 
наличных денег, указав в  ней обязатель-
ные реквизиты: наименование организации 
(ИП); дату совершения операции; сумму 
наличных денег цифрами и прописью; под-
пись кассира.
При  размене банкнот, монет одного номи-
нала на банкноты, монеты другого номинала 
кассир должен принять деньги от вносителя 
полистным, поштучным пересчетом под на-
блюдением вносителя и проконтролировать 
их  платежеспособность. Кассир должен 
пересчитать подготовленную к выдаче сум-
му наличных денег таким образом, чтобы 
получатель мог наблюдать за его действия-
ми, и  выдать получателю наличные деньги 
полистным, поштучным пересчетом в сумме 
принятых наличных денег, указанной в кви-
танции о размене.
Кроме того, вводится возможность приема 
наличных денег, полученных в  упаковке 
кредитной организации, без  их  полистного, 
поштучного пересчета.

1 ОКТЯБРЯ
Вступает в  силу глава 7 Положения Банка 
России от 1 апреля 2024 г. № 837‑П «О пра-
вилах обязательного страхования граждан-
ской ответственности владельцев транс-
портных средств».
Банк России утвердил новую редакцию Пра-
вил ОСАГО. Они вступят в  силу 1 октября 
и заменят аналогичный документ 2014 года.
Правила актуализированы в связи с рядом из-
менений законодательства, в том числе пред-
стоящим упразднением автоматизирован-
ной информационной системы ОСАГО и  ее 
заменой на универсальную АИС страхования, 
созданную в  соответствии с  Федеральным 
законом от 29.12.2022 № 594‑ФЗ. Эта систе-
ма будет содержать сведения как о договорах 
ОСАГО, так и о договорах страхования других 
видов, за отдельными исключениями.
Также переработана структура правил. В част-
ности, в отдельные главы выделены положения, 
касающиеся порядка заключения, изменения 
и  досрочного прекращения договора ОСАГО, 
порядка определения размера страхового воз-
мещения в  случае причинения вреда жизни 
и здоровью или имуществу потерпевшего.
Помимо этого, скорректированы формы неко-
торых документов, используемых в связи с осу-
ществлением ОСАГО: из формы страхового по-
лиса исключено поле с подписью страхователя, 
а форма извещения о ДТП дополнена местом 
для  нанесения QR-кода, который позволяет 
перейти на страницу загрузки мобильного при-
ложения «Госуслуги Авто» с описанием условий 
и порядка оформления европротокола.
Параллельно с  принятием новой редакции 
Правил ОСАГО Банк России обновил и требо-
вания к порядку электронного документообо-
рота в рамках этого вида страхования. Соот-
ветствующие изменения в  основной своей 
части также вступят в силу 1 октября.	

ПРАВОВОЙ КАЛЕНДАРЬ

На страницах «Вестей Гаранта» есть На страницах «Вестей Гаранта» есть 
QR-коды, чтобы быстро открывать материалы QR-коды, чтобы быстро открывать материалы 

в мобильном приложении ГАРАНТ.  в мобильном приложении ГАРАНТ.  
Как пользоваться QR-кодами, смотрите здесь:Как пользоваться QR-кодами, смотрите здесь:
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Предусмотрен ряд новаций по совершенствованию и упрощению 
налогового администрирования
Внесены многочисленные изменения в первую часть НК РФ, в частности:
—  до  31 декабря 2024  года продлен период применения ставки 
пени для  организаций, равной 1 / 300 ключевой ставки ЦБ РФ; 
до 2028 года — специальные полномочия Правительства РФ по ре-
гулированию налоговых правоотношений;
—  максимальная сумма задолженности, при которой налогоплатель-
щику не будет направляться уведомление об уплате налога, повы-
шена со 100 до 300 рублей;
—  требование об уплате задолженности в размере отрицательного 
сальдо ЕНС будет направляться не позднее года со дня формирова-
ния отрицательного сальдо в размере, превышающем 500 рублей, 
но не более 3000 рублей;
—  отменена ежеквартальная сдача единой упрощенной декларации, 
а  также обязанность по представлению в ИФНС квитанций о приеме 
электронных документов, поступивших из налоговой инспекции по ТКС;
—  уточнены основания применения налоговой ответственности;
—  расширен круг потенциальных участ-
ников налогового мониторинга.
Предусмотрен и ряд других изменений. 
Кроме того, законом существенно уве-
личены размеры судебных госпошлин.
См. Федеральный закон от  8 августа 
2024 г. № 259‑ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и  от-
дельные законодательные акты Россий-
ской Федерации о налогах и сборах».

С 2025 года изменится порядок сдачи статотчетности для малого 
бизнеса
Вводится новый порядок сбора данных при проведении федераль-
ных статнаблюдений за деятельностью субъектов малого предпри-
нимательства — на  основании утвержденного Правительством РФ 
перечня первичных статистических показателей.
Запрещается сбор информации у субъектов МСП, не предусмотрен-
ной этим перечнем, за исключением сведений, входящих в  состав 
административных данных, и сведений, сбор которых прямо преду-
смотрен федеральными законами.
Расширен список респондентов, которые обязаны представлять стат-
отчетность: добавлены лица, применяющие НПД, нотариусы, зани-
мающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, и  другие лица, занимающиеся в  установленном законо-
дательством РФ порядке частной практикой.
См. Федеральный закон от 22 июля 2024 г. № 206‑ФЗ «О внесении 
изменений в  статью 5 Федерального закона «О  развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Феде-
ральный закон «Об  официальном статистическом учете и  системе 
государственной статистики в Российской Федерации».

Упрощены правила аккредитации ИТ-компаний
Информируя об изменениях, Минцифры России обращает внимание 
на следующие новшества Положения о государственной аккредита-
ции российских организаций, осуществляющих деятельность в обла-
сти информационных технологий:
—  для малых технологических компаний, созданных менее трех лет на-
зад, отменяется критерий по проверке доли дохода от ИТ-деятельности;
—  заявления на ежегодную процедуру подтверждения аккредитации 
будут приниматься только в электронном виде через «Госуслуги»;
—  в рамках процедуры подтверждения проверка по уровню заработ-
ной платы будет проводиться в отношении двух кварталов вместо пяти;
—  если компания получила аккредитацию в год своего создания, то она 
может в этот год не проходить плановую процедуру подтверждения.
Также чиновники напомнили, что ИТ-аккредитация дает возможность 
платить налоги по  сниженной ставке, оформлять льготную ипотеку 
и отсрочку от срочной службы для сотрудников, получить освобожде-
ние от  проверок контролирующих органов и  выездных налоговых 
проверок, трудоустраивать иностранных 
ИТ-специалистов в упрощенном порядке.
См. Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 26 августа 2024 г. 
№ 1149 «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Фе-
дерации от 30 сентября 2022 г. № 1729», 
Информацию Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации от 27 августа 
2024 г.

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом
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НДС

С 1 октября — обновленные счета-фактуры
Скорректирована форма счета-фактуры — в  ней появилась графа, в  кото-
рой следует отражать стоимость товара, подлежащего прослеживаемости, 
без НДС. Соответственно, изменены и правила заполнения документа: уста-
новлено, что графа 14 заполняется в случае реализации товара, подлежащего 
прослеживаемости (ТПП), в том числе в составе комплекта (набора), а также 
в случае передачи ТПП в составе выполненных работ. Аналогично изменены 
форма корректировочного счета-фактуры и правила его заполнения.
Также в  части прослеживаемых товаров уточнены правила ведения 
книги покупок, правила заполнения дополнительного листа книги 
покупок, правила ведения книги продаж и правила заполнения допол-
нительного листа книги продаж.

См. Постановление Правительства Российской Федера-
ции от 16 августа 2024 г. № 1096 «О внесении изменений 
в  постановление Правительства Российской Федерации 
от  26  декабря 2011  г. №  1137 
и  признании утратившим силу 
абзаца двадцать шестого под-
пункта «б» пункта 2 изменений, 
которые вносятся в  постановле-
ние Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2011  г. 
№  1137, утвержденных поста-
новлением Правительства Рос-
сийской Федерации от  2  апреля 
2021 г. № 534».	

НДФЛ
Скорректированы сроки уплаты и удержания НДФЛ
Федеральным законом, принятым в рамках налоговой реформы, 
установлено, что  теперь индивидуальные предприниматели, ад-
вокаты, нотариусы и другие лица, занимающиеся частной прак-
тикой, авансовые платежи по НДФЛ по итогам первого квартала, 
полугодия, девяти месяцев уплачивают не  позднее 28‑го числа 
следующего месяца (ранее — не позднее 25‑го числа). Измене-
ния вступили в силу 8 августа. Впервые по новым правилам налог 
необходимо заплатить за девять месяцев 2024 года — не позднее 
28 октября.
Кроме того, с  2025  года налоговый агент вправе удерживать 
из дохода физического лица исчисленную сумму налога вплоть 
до 31 января года, следующего за истекшим налоговым перио-
дом (а  не  только в  течение налогового периода), а  при  опре-
делении налоговой базы сможет учесть документально под-
твержденные расходы физлица, учет которых предусмотрен 
главой 23 НК РФ.
См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 259‑ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции о налогах и сборах».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Утверждены ставки экосбора на 2025–2027 годы
Определены значения базовых ставок экологического сбора 
на 2025–2027 гг. для 52 групп товаров и упаковки. Постановление 
вступит в силу 1 января 2025 года.
Одновременно для каждой товарной группы на 2025–2026 гг. уста-
новлен коэффициент, учитывающий сложность извлечения отходов 
от  использования товаров для  дальнейшей утилизации, наличие 
технологической возможности их  утилизации с  учетом измене-
ния физических, химических и  механических свойств материалов 
при  многократном использовании, востребованность вторичного 
сырья, полученного из таких отходов, для использования при произ-
водстве товаров (продукции).

См. Постановление Правительства Российской Федерации 
от  1  августа 2024  г. №  1041 «О  значениях базовых ста-
вок экологического сбора и  коэффициента, учитывающего 
сложность извлечения отходов от  использования товаров 
для  дальнейшей утилизации, наличие технологической 
возможности их  утилизации с  учетом изменения физи-
ческих, химических и  механических свойств материалов 
при  многократном использовании (с  учетом возможных 
циклов переработки отходов от  использования товаров), 
востребованность вторичного сырья, полученного из  таких 
отходов, для  использования при  производстве товаров 
(продукции)».	

© citalliance / Фотобанк 123RF.com
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СПЕЦРЕЖИМЫ

Специальные налоговые режимы: поправки внесены
Финальный закон налоговой реформы уточнил порядок исчисления 
и уплаты различных налогов.
1. Упрощенная система налогообложения:
—  стоимость российского высокотехнологичного оборудования, 
перечень которого утверждается Правительством РФ, не  учитыва-
ется при определении предельного размера остаточной стоимости 
основных средств;
—  из налогооблагаемой базы исключаются доходы в виде сумм воз-
мещения в  связи с изъятием земельных участков для  государствен-
ных и муниципальных нужд собственникам этих земельных участков, 
землепользователям, землевладельцам и  арендаторам земельных 
участков, а  также правообладателям расположенных на  земельных 
участках объектов недвижимости. Аналогичная норма предусмотрена 
и для ЕСХН;
—  уточнен порядок учета страховых взносов «за  себя» для  ИП 
на УСН с объектом «доходы минус расходы».
2. Патентная система налогообложения: если срок окончания дей-
ствия патента приходится на  31 декабря, уплата налога произво-
дится не позднее 28 декабря.
3.  Налог на  профессиональный доход: лица, утратившие право 
на  применение НПД, смогут наряду с  УСН и  ЕСХН также перейти 
на ПСН или АУСН.
См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 259‑ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции о налогах и сборах».

Усовершенствованы условия применения АУСН
С 1 января 2025 года:
—  не  вправе применять АУСН организации и  ИП, у  которых сово-
купный размер доходов за календарный год, предшествующий году 
перехода на спецрежим, либо с начала текущего календарного года 
превысил 60 млн рублей, а также организации и ИП, ведущие пред-
принимательскую деятельность в интересах другого лица на основе 

договоров поручения, договоров комиссии либо агентских догово-
ров (поверенные, комиссионеры, агенты);
—  переход на АУСН для применяющих УСН или НПД будет возможен 
с первого числа любого месяца года (сейчас — только с 1 января);
—  для вновь созданных организаций и вновь зарегистрированных 
ИП уточнен первый налоговый период по АУСН;
—  плательщики АУСН получат право учитывать расходы, осущест-
вленные в натуральной форме;
—  спецрежим смогут применять принципалы, в  том числе торгую-
щие на  маркетплейсах. Кроме того, операторы электронных пло-
щадок (маркетплейсов) смогут стать партнерами АУСН и передавать 
сведения о проведенных взаимозачетах (доходах и расходах) нало-
гоплательщика при проведении торговых сделок на такой площадке.
См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 259‑ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции о налогах и сборах».	

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Нововведения по налогу на прибыль
Согласно поправкам:
— не признается сомнительным долгом задолженность, возникшая 
по операциям, по которым датой признания дохода является дата поступ-
ления денежных средств или погашения задолженности иным способом;
— до 2027 года продлевается особый порядок учета курсовых раз-
ниц, действующий в 2022–2024 годах;
— не могут быть перенесены на будущее любые убытки, полученные 
налогоплательщиком в рамках деятельности, прибыль от которой подле-
жит налогообложению по ставке 0%, а ограничение на перенос убытков 
в размере 50% не будет распространяться на налоговую базу, в отноше-
нии которой применяются пониженные ставки по любым основаниям;

— для применения пониженных ставок российскими ИТ-компаниями 
круг лиц, входящих в одну группу лиц с той или иной организацией, 
ограничивается только российскими лицами (за исключением ино-
странной организации, контролирую-
щим лицом которой является россий-
ская организация или гражданин РФ).
Внесены и некоторые другие коррек-
тировки.
См. Федеральный закон от 8 августа 
2024 г. № 259-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах».	
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Изменен порядок смены руководителя ООО
Начиная с 1 сентября 2024 года в ООО факт принятия решения о на-
значении единоличного исполнительного органа нельзя подтвердить 
иными, помимо нотариального удостоверения, способами, предусмот
ренными подп. 3 п. 3 ст. 67.1 ГК РФ (подписание протокола всеми 
или частью участников; с использованием технических средств, позво-
ляющих достоверно установить факт принятия решения, и др.).
Речь идет как о случаях, когда единоличный исполнительный орган назнача-
ется общим собранием общества, так и о решениях, принимаемых по этому 
вопросу единственным участником. Заяв-
ление о внесении в ЕГРЮЛ изменений, свя-
занных с назначением директора ООО, будет 
направляться в регистрирующий орган нота-
риусом, который удостоверил соответствую-
щее решение, в электронной форме.
См. Федеральный закон от  8 августа 
2024  г. № 287‑ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «Об акционер-
ных обществах» и  отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации».

В ЕГРЮЛ будут отражаться сведения об аресте доли в ООО
Изменения, внесенные в подп. «д» п. 1 ст. 5 закона о госрегистрации юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей, вступили в силу 1 сентя-
бря 2024 года. Поправки предусматривают отражение в ЕГРЮЛ сведений 
об  аресте, наложенном судом или  судебным приставом-исполнителем 
на долю в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью.
Также рассматриваемым законом регламентирован дистанцион-
ный формат проведения собраний акционеров и  участников ООО, 
а в закон об АО введен механизм приостановки выплаты дивиден-
дов и  отправки корпоративной корреспонденции «потерявшимся» 
акционерам. Предусмотрены и другие нововведения.
См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 287‑ФЗ «О внесении 
изменений в  Федеральный закон «Об  акционерных обществах» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

По ряду видов разрешительной деятельности досудебный порядок 
обжалования решений госорганов стал обязательным уже с 1 сентября
Правительство РФ определило перечень видов разрешительной 
деятельности, по которым обязательный досудебный порядок обжа-
лования решений госорганов (по правилам ст. 11.4 закона «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг») 
вводится с 1 сентября и с 31 декабря 2024 года.
Всего в перечне 202 позиции: с 1 сентября досудебное обжалование стало 
обязательным в отношении 194 из них (ряд госуслуг Минцифры, Минтруда, 
МЧС, Минсельхоза, Роспатента, Росалкогольтабакконтроля, Росздравнадзо-
ра, Россельхознадзора и иных ведомств), а с 31 декабря — станет для осталь-
ных (отдельные госуслуги Минюста, ФНС, Минэкономразвития и др.).
См. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 авгу-
ста 2024 г. № 2229‑р.

Действие «старого» закона о проверках бизнеса продлено еще на год
Еще на один год, до 31 декабря 2025 года, продлено действие Зако-
на № 294‑ФЗ о защите прав ИП и организаций при осуществлении 
государственного / муниципального контроля и надзора.
Напомним, подавляющая часть проверок бизнеса проходит с 2021 года 
по правилам «нового» закона о госконтроле (в их числе — пожарные, сани-
тарные, лицензионные, трудовые и т. д.). Положения же Закона № 294‑ФЗ 
применяются при организации проверок в рамках немногих видов гос-
надзора, в том числе миграционных и антимонопольных проверок, про-
верок деятельности СРО, проверок в рамках гособоронзаказа и других.
Также до конца следующего года продлено и действие другой нор-
мы Закона № 294‑ФЗ — об уведомительном порядке начала осуще-
ствления отдельных видов предпринимательской деятельности.
См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 310‑ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О лицензировании отдельных видов дея-
тельности» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Уточнена дата, с которой индексируются денежные суммы, взы-
сканные за счет бюджетных средств
В АПК РФ, ГПК РФ и КАС РФ закреплено, что по судебным решениям 
об обращении взыскания на средства бюджетов бюджетной системы, 
средства участников казначейского сопровождения, подлежащие 
сопровождению, средства бюджетных и  автономных учреждений 
индексация присужденных сумм производится со  дня поступления 
на исполнение соответствующих документов.
При возврате таких документов без исполнения взыскателю или суду 
индексация не производится до дня их по-
ступления на исполнение. При ошибочном 
направлении исполнительных докумен-
тов судом по просьбе взыскателя не в тот 
орган индексация производится со  дня 
поступления документов в  орган, в  кото-
рый они были ошибочно направлены.
См. Федеральный закон от  8 августа 
2024 г. № 255‑ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

С  2026  года арендная плата за  государственные и  муниципаль-
ные земельные участки будет определяться по общему правилу
Земельный кодекс РФ дополнен нормой, предусматривающей, что раз-
мер арендной платы за земельный участок, находящийся в государствен-
ной или муниципальной собственности, определяется на основании его 
кадастровой стоимости. Исключением являются договоры аренды, за-
ключаемые по результатам аукциона, а также некоторые другие случаи, 
предусмотренные федеральными законами. Данные правила будут при-
меняться к договорам аренды, заключенным после 1 января 2026 года.
См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 321‑ФЗ «О внесении изме-
нений в статьи 39.7 и 65 Земельного кодекса Российской Федерации и ста-
тью 3 Федерального закона «О государственной кадастровой оценке».	

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Новые меры борьбы с просроченной задолженностью по зарплате
C 1 марта 2025  года Трудовой кодекс будет дополнен новой 
статьей 158.1 о  ключевых направлениях противодействия фор-
мированию просроченной задолженности по зарплате в России. 
Речь идет:
—  о  профилактических мерах по  недопущению просроченной за-
долженности, мониторинге такой задолженности;
—  привлечении к  ответственности за  нарушение сроков выплаты 
зарплаты;
—  содействии реализации мероприятий по погашению просрочен-
ной задолженности по зарплате;
—  проведении разъяснительной работы с участием сторон социаль-
ного партнерства по обеспечению трудовых прав работников.
Противодействием формированию просроченной задолженности будут 
заниматься федеральные или  региональные органы исполнительной 
власти и органы местного самоуправления при участии государствен-
ных внебюджетных фондов, профсою-
зов, работодателей и  их  объединений. 
Для  координации такой деятельности 
предусмотрено создание межведомствен-
ных комиссий субъектов РФ по противо-
действию формированию просроченной 
задолженности по зарплате.
См. Федеральный закон от  8 августа 
2024  г. № 268‑ФЗ «О  внесении изме-
нений в  Трудовой кодекс Российской 
Федерации».

Внесены изменения в законы о «детских» пособиях
С  300 рублей до  100 % величины регионального прожиточного 
минимума трудоспособного населения увеличен размер пособия 
по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвида-
цией организации, прекращением деятельности ИП, прекращением 
полномочий нотариусами и статуса адвоката, а также в связи с пре-
кращением деятельности иными физлицами, чья профессиональ-
ная деятельность подлежит регистрации и  (или) лицензированию. 
Изменения внесены Законом № 324‑ФЗ в закон «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» и вступили в силу 8 августа 
2024 года.
Законом № 313‑ФЗ установлено, что ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого после-
дующего ребенка на тот же период и в том же размере, в котором 
и  на  который оно назначено в  отношении предыдущего ребенка. 
При  назначении пособия в  связи с  рождением последующего ре-
бенка не применяются положения частей 4—8 ст. 9 закона «О госу-
дарственных пособиях гражданам, имеющим детей» (о требованиях 
к  среднедушевому доходу, об  учете наличия в  семье движимого 
и недвижимого имущества, доходов в виде процентов по вкладам 
и др.). Эти поправки вступают в силу 1 января 2025 года.
Предусмотрены и другие изменения.

См. Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 313‑ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 324‑ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «О занятости населения в Рос-
сийской Федерации», отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившим силу пункта 28 части 3 статьи 
17 Федерального закона «О полиции».

Минтруд обновил формы документов для  предоставления гос-
услуг в сфере содействия занятости
С 2025 года вводятся новые формы документов, связанных с предо-
ставлением гражданам мер господдержки и осуществлением полно-
мочий в сфере занятости населения. Они заменят формы 2024 года.
Взамен резюме соискателя предусмотрена анкета, исключены заяв-
ление работодателя на  подбор сотрудников, карточки учета соиска-
телей, работодателей и  обратившихся за  профориентацией, личное 
дело, направления на работу, обучение и временное трудоустройство. 
Дополнительно предусмотрены заявление гражданина о выполнении 
работ и (или) оказании услуг по договору ГПХ, приказ о восстановле-
нии на регистрационном учете в качестве безработного.
См. Приказ Министерства труда и  социальной защиты Российской 
Федерации от  3 июля 2024  г. № 322н «Об  утверждении форм до-
кументов, связанных с  предоставлением гражданам мер государ-
ственной поддержки в сфере занятости населения, осуществлением 
полномочий в сфере занятости населения».

Принят закон о  взаимодействии работодателей с  военкоматами 
посредством реестра воинского учета
Уточнены положения закона «О  воинской обязанности и  военной 
службе», регламентирующие информационное взаимодействие во-
енкоматов с организациями, в которых работают граждане, состоя-
щие на воинском учете, а также не состоящие, но обязанные состо-
ять на  воинском учете. Такое взаимодействие будет организовано 
в том числе посредством Реестра воинского учета. Документ вступил 
в силу 8 августа 2024 года.
Напомним, создание Реестра воинского учета, выполняющего функ-
ции информационного взаимодействия с  работодателями в  целях 
осуществления воинского учета, предусмотрено постановлением 
Правительства РФ от  19.04.2024 № 506. Согласно документу, запуск  
Реестра воинского учета пройдет в 2 эта-
па: до конца октября предполагается его 
создание, а с 1 ноября — прием реестра 
Министерством обороны РФ, ввод его 
в эксплуатацию, первоначальная загрузка 
в реестр сведений о гражданах, эксплуа-
тация и дальнейшее развитие реестра.
См. Федеральный закон от  8 августа 
2024 г. № 270‑ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О воинской 
обязанности и военной службе». 	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/409493495/
https://internet.garant.ru/#/document/409493495/
https://internet.garant.ru/#/document/409493495/
https://internet.garant.ru/#/document/409495199/
https://internet.garant.ru/#/document/409495199/
https://internet.garant.ru/#/document/409495199/
https://internet.garant.ru/#/document/409493705/
https://internet.garant.ru/#/document/409493705/
https://internet.garant.ru/#/document/409493705/
https://internet.garant.ru/#/document/409476375/
https://internet.garant.ru/#/document/409476375/
https://internet.garant.ru/#/document/409476375/
https://internet.garant.ru/#/document/409494205/
https://internet.garant.ru/#/document/409494205/
https://internet.garant.ru/#/document/409494205/
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НАЛОГОВАЯ РЕФОРМА: КЛЮЧЕВЫЕ МОМЕНТЫ
Принят пакет законов о налоговой реформе. Большинство поправок вступает в силу 1 января 2025 года, однако для некоторых положений 
предусмотрены иные сроки. Ознакомьтесь с основными нововведениями в нашей таблице.

БЫЛО СТАЛО

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
С 09.03.2022 по 31.12.2023 ставка пени для 
организаций равна 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ.
Правительство РФ наделено в 2020, 2022–
2024 годах специальными полномочиями по 
регулированию налоговых правоотношений.
В ответ на требование налоговой, полученное по 
ТКС, необходимо передать квитанцию о его приеме.

Действие «льготной» процентной ставки пени для организаций распространено 
на 2024 год.
Полномочия Правительства РФ по продлению сроков уплаты налогов (установлению 
отсрочек, рассрочек) и представления отчетности, регулированию мероприятий нало-
гового контроля и др. продлены до 2028 года.
Обязанность по представлению квитанций отменена. Датой получения электронных докумен-
тов из налоговой инспекции будет считаться шестой рабочий день со дня их отправки.

НДФЛ
Ставки  13% и 15% с превышения 5 млн рублей 
для основных видов доходов.

«Детские» налоговые вычеты:
– 1400 рублей — на второго ребенка;
– 3000 рублей — на третьего и каждого 
последующего ребенка.
Совокупный доход в целях предоставления вычетов 
– 350 000 рублей.

Для расчета материальной выгоды от экономии 
на процентах при получении займов применяется  
ставка рефинансирования ЦБ РФ на последний 
день месяца.

Вводится многоступенчатая прогрессивная шкала НДФЛ:
– 13% для доходов до 2,4 млн руб.;
– 15% для доходов от 2,4 млн руб.;
– 18% для доходов от 5 млн до 20 млн руб.;
– 20% для доходов от 20 млн до 50 млн руб.;
– 22% для доходов от 50 млн руб.
«Детские» налоговые вычеты увеличены до 2800 и 6000 рублей соответственно, 
а порог доходов — до 450 000 рублей.
Кроме того, для их предоставления не потребуется письменное заявление при наличии 
у налогового агента сведений о детях, находящихся на обеспечении налогоплательщика.
Появится новый налоговый вычет за сдачу нормативов ГТО и прохождение ежегодной 
диспансеризации — 18 000 рублей.
С 2026 года работающим родителям в семьях с двумя и более детьми со среднедушевым 
доходом менее полуторного размера прожиточного минимума в месяц будет компенсиро-
ваться часть уплаченного НДФЛ, чтобы эффективная ставка налога составляла 6%. Выплату 
будет назначать и выплачивать СФР по заявлению родителя.
Для расчета матвыгоды применяется минимальное значение ключевой ставки ЦБ РФ 
из действовавших на дату заключения договора о займе (либо дату изменения ставки 
процентов по займу) и на последний день месяца.
Уточнен порядок определения материальной выгоды от экономии на процентах.
Введен новый вид материальной выгоды — от приобретения долей участия в устав-
ном капитале общества по цене ниже рыночной стоимости.

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Ставка 20%, из них 3% зачисляется в федеральный 
бюджет.
Для российских ИТ-компаний ставка 0% как 
в федеральный, так и в региональный бюджет.
Положения ст. 286.1 НК РФ «Инвестиционный 
налоговый вычет» применяются по 31 декабря 
2027 года включительно.
При формировании первоначальной стоимости 
некоторых ОС и НМА к расходам на НИОКР воз-
можно применение коэффициента 1,5.
Установлен временный порядок признания курсовых 
разниц, возникших в период с 2022 по 2024 год.

Ставка 25%, из них 8% зачисляется в федеральный бюджет.
Для российских ИТ-компаний в 2025–2030 годах ставка составляет 5% в федеральный 
бюджет и 0% — в региональный.
Для российских организаций, включенных в реестр малых технологических компаний, 
законами субъектов РФ в 2025–2030 годах может устанавливаться пониженная налого-
вая ставка по налогу, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов.

Инвестиционный налоговый вычет стал бессрочным.
Введен новый федеральный инвестиционный вычет.

Коэффициент повышен до 2. Также сняты ограничения по видам НИОКР, по расходам 
на которые применяется повышающий коэффициент.

Особый порядок учета курсовых разниц продлевается до 2027 года.

https://internet.garant.ru/#/document/481006687/
https://internet.garant.ru/#/document/481007560/
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НАЛОГОВАЯ РЕФОРМА: КЛЮЧЕВЫЕ МОМЕНТЫ УСН
Порог доходов для перехода на УСН: 112,5 млн рублей.
Лимиты для применения УСН:
– доходы — 200 млн рублей;
– остаточная стоимость ОС — 150 млн рублей;
– численность — 100 человек.
Если доходы налогоплательщика превысят 150 млн, но не 
превысят 200 млн руб. и/или средняя численность работ-
ников превысит лимит 100 человек, но не более чем на 
30, то можно продолжить применять УСН, исчисляя налог 
по повышенным ставкам 8% и 20%.
Организации, применяющие УСН, не признаются налого-
плательщиками НДС (ст. 346.11 НК РФ).

Повышены лимиты доходов для перехода на УСН до 337,5 млн рублей, а также 
для возможности применения УСН:
– доходы — до 450 млн рублей;
– остаточная стоимость ОС — до 200 млн рублей;
– средняя численность работников — до 130 человек.
Повышенные ставки переходного периода в случае превышения лимитов 
отменены.
Упрощенцы становятся плательщиками НДС.
При доходах до 60 млн руб. в год — автоматическое освобождение от уплаты налога.
При доходах более 60 млн руб. НДС исчисляется на выбор:
– либо в общем порядке (20%, 10%, 0%) с вычетами по общим правилам;
– либо по ставкам 5% (для доходов до 250 млн рублей) или 7% (для доходов 
до 450 млн рублей) без права на вычеты.

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ
Лимит ставок:
– по налогу на имущество организаций, облагаемое по 
кадастровой стоимости, —  до 2%;
– по земельному налогу для жилищных и подсобных участ-
ков — до 0,3%;
– по налогу на имущество физлиц — 2%.

Могут устанавливаться более высокие ставки на дорогое имущество (объекты 
стоимостью свыше 300 млн руб.):
– по налогу на имущество организаций, облагаемое по кадастровой стоимости, 
— до 2,5%;
– по земельному налогу для жилищных и подсобных участков — до 1,5%;
– по имуществу физлиц — 2,5%.

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ
На 2023 и 2024 годы для тех НКО и благотворительных 
организаций, которые применяют УСН, установлен пони-
женный тариф страховых взносов:
– 7,6% — в пределах установленной единой предельной 
величины базы для исчисления страховых взносов;
– 0% — свыше единой предельной величины базы.

Тарифы страховых взносов по выплатам в пользу физлиц свыше МРОТ для 
средних и малых обрабатывающих производственных компаний (за некото-
рым исключением) снижены с 15% до 7,6%.

Продлевается на 2 года действие пониженных тарифов страховых взносов для 
НКО и благотворительных организаций — упрощенцев.

Утверждены размеры фиксированных страховых взносов ИП «за себя» 
на 2025–2027 годы.

ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ
В Крыму, Алтайском, Краснодарском и Ставропольском 
краях, городе федерального значения Санкт-Петер-
бурге, ФТ «Сириус» до 31 декабря 2024 года проводится 
эксперимент по взиманию курортного сбора. Его пла-
тельщиками являются физлица, ставка сбора не может 
превышать 100 рублей в сутки на человека.

Новая глава 33.1 НК РФ определяет параметры местного туристического налога.
Плательщики — гостиницы и иные средства размещения.
Налоговая база — стоимость проживания.
Предельная ставка будет расти начиная с 1% в 2025 году и прибавляя по 1% 
в год до 2029 года (минимальный налог — не менее 100 рублей за сутки).

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
Существенно увеличены размеры судебных госпошлин, пошлин за регистрацию актов гражданского состояния, за регистрационные дей-
ствия с недвижимостью и ряд других.

НАЛОГОВАЯ АМНИСТИЯ ПРИ ДРОБЛЕНИИ БИЗНЕСА
Предусмотрена амнистия для налогоплательщиков, готовых добровольно отказаться 
от схем дробления бизнеса с использованием спецрежимов.

Подробнее 
смотрите 

в материале, 
подготовленном 

экспертами 
системы ГАРАНТ:



10

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

Организация «Б» в  результате реоргани-
зации присоединилась к организации «А». 
Сотрудники были переведены с  сохране-
нием права на  отпуск. Обе организации 
начисляют резерв на  отпуск в  бухгалтер-
ском (БУ) и в налоговом (НУ) учете.
Как должно передаться сальдо по резерву 
на оплату отпусков, если
1) сумма по БУ равняется сумме по НУ исхо-
дя из количества дней оставшихся отпусков 
сотрудников (как по завершении года);
2) сумма по БУ не равна сумме НУ, без про-
ведения инвентаризации по  завершении 
налогового периода;
3)  резерв списывается полностью у  орга-
низации «Б», а  у  правопреемника («А») 
начисляется заново и в БУ, и в НУ?
В соответствии с п. 2 ст. 58 ГК РФ при присо-
единении одного юридического лица к дру-
гому к  последнему переходят права и  обя-
занности присоединенного юридического 
лица в соответствии с передаточным актом.
Как предусмотрено частью пятой ст. 75 ТК РФ, 
реорганизация юридического лица не  явля-
ется основанием для  расторжения трудовых 
договоров с работниками — трудовые отноше-
ния с  работниками, основанные на  трудовых 
договорах, которые были заключены до  ее 
проведения, продолжаются (см. письмо Рос-
труда от 05.09.2006 № 1553‑6), если работ-

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
ОЛЬГА КАТКОВА,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

ники не  отказались от  продолжения работы. 
Тогда, поскольку действие трудовых договоров 
при  реорганизации продолжается, никаких 
выплат работникам, в частности компенсации 
за неиспользованный отпуск, не производится. 
Соответственно, обязательства перед работ-
никами (остаток неиспользованного отпуска) 
переходят к правопреемнику.
1.  Глава 25 НК РФ не  содержит права 
на перерасчет резерва отпусков (и, соответ-
ственно, перерасчет ежемесячных отчисле-
ний в  расходы) в  случае появления новых 
событий, влияющих на  будущие обязатель-
ства организации по  выплате отпускных 
(аналогично требованию, содержащемуся 
в п. 23 ПБУ 8 / 2010). Изменение суммы ре-
зерва предусмотрено только при его инвен-
таризации в конце налогового периода.
То есть, определив сумму резерва на начало 
года (и, соответственно, сумму ежемесячных 
отчислений исходя из этой суммы), органи-
зация «А» не  может увеличить его размер 
и  размер ежемесячных отчислений в  рас-
ходы после перехода в  штат работников 
присоединенной организации «Б».
В  конце года организация «А» проведет 
инвентаризацию резерва, и  тогда разница 
между фактически начисленными суммами 
отпускных и  суммой созданного на  начало 
года резерва может быть включена в  рас-
ходы в соответствии с п. 3 ст. 324.1 НК РФ.
Организация «Б» не  должна учитывать 
в  доходах остаток резерва на  дату реор-
ганизации (см., например, постановле-
ние Одиннадцатого ААС от  19.10.2015 
№ 11АП-13035 / 2015, постановление Вось-
мого ААС от 02.07.2013 № 08АП-4054 / 13).
Какие‑либо особенности использования 
резерва на оплату отпусков и выплату воз-
награждений в случае реорганизации в дей-
ствующем законодательстве не установлены.
Из  положений ст. 324.1 НК РФ не  следует, 
что  реорганизуемые общества или  присо-
единяемые организации обязаны включить 
сумму начисленного резерва по выплате воз-
награждения в  состав внереализационных 
доходов и учесть эту сумму при формирова-
нии налоговой базы, в  том числе в случае, 
если реорганизованное общество произво-
дит создание резерва на  выплату вознагра-

ждения по итогам работы за год, т. е. произве-
дет выплату данного вознаграждения.
Следовательно, неиспользованная сумма 
резерва организации «Б» в  виде расходов 
на  выплату вознаграждения по  итогам года 
обоснованно не была включена в состав нало-
говой базы по состоянию на день реорганиза-
ции, так как она подлежит переносу в соответ-
ствии с абзацем 2 п. 4 ст. 324.1 НК РФ.
В данном случае она передается правопре-
емнику, который и осуществил выплату воз-
награждения по итогам года.
2.  В  ПБУ 8 / 2010 не  разъясняется порядок 
начала формирования резерва в  ситуации, 
аналогичной данной. В то же время в силу п. 23 
ПБУ 8 / 2010 величина оценочного обязатель-
ства подлежит проверке организацией в конце 
отчетного года, а также при наступлении новых 
событий, связанных с  этим обязательством. 
По результатам такой проверки сумма оценоч-
ного обязательства может быть, в  частности, 
увеличена при  получении дополнительной 
информации, позволяющей сделать уточнение 
величины оценочного обязательства.
Появление новых сотрудников при  реор-
ганизации является тем  самым обстоятель-
ством, которое требует пересмотра вели-
чины резерва по отпускам. При наступлении 
нового события — увеличении обязательств 
организации «А» по оплате отпусков сотруд-
ников, перешедших из  организации «Б» — 
организации «А» необходимо пересмотреть 
сумму оценочного обязательства (резерва) 
исходя из  дней отпуска, на  которые работ-
ники, в т. ч. работники присоединенной орга-
низации «Б», имеют право на эту дату:
Дебет 20 (23, 25, 26, 29, 44…) Кредит 96, суб-
счет «Резерв на оплату отпусков»:
—  отражен перерасчет (увеличение) оценочно-
го обязательства (резерва на оплату предстоя-
щих отпусков) на ближайшую удобную дату по-
сле даты присоединения (исходя из принципа 
рациональности, указанного в п. 6 ПБУ 1 / 2008).
Или (также в целях выполнения требования 
рациональности) организация «А» может 
не  рассчитывать новую величину резерва 
с  учетом новых сотрудников, а  взять сумму 
остатка резерва присоединяемой организа-
ции «Б» и на эту сумму увеличить величину 
остатка своего резерва.	

https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/18109974/
https://internet.garant.ru/#/document/190075/
https://internet.garant.ru/#/document/190075/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14869/
https://internet.garant.ru/#/document/12182729/paragraph/78/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/20325/
https://internet.garant.ru/#/document/60983308/
https://internet.garant.ru/#/document/60983308/
https://internet.garant.ru/#/document/60983308/
https://internet.garant.ru/#/document/54539677/
https://internet.garant.ru/#/document/54539677/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/20316/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/20330/
https://internet.garant.ru/#/document/12182729/paragraph/13/
https://internet.garant.ru/#/document/12182729/paragraph/78/
https://internet.garant.ru/#/document/12182729/paragraph/78/
https://internet.garant.ru/#/document/12163097/paragraph/38
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/711:0
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ПРЕДЛОЖЕН НОВЫЙ НДФЛ-ВЫЧЕТ 
ДЛЯ МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ 
В СОЦИАЛЬНЫХ СФЕРАХ
На рассмотрение Госдумы поступили поправки в НК РФ, предлагаю-
щие ввести новый вид социального налогового вычета, который бу-
дут предоставлять врачам, учителям, ученым и работникам культуры.
Инициаторы проекта федерального закона № 693170‑8 «О  вне-
сении изменений в  часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации в  части установления социального налогового вычета 
для молодых специалистов в области медицины, образования, куль-
туры и  искусства и  для  научно-педагогических работников» отме-
чают дефицит кадров в российских школах и больницах. По их мне-
нию, главная причина — низкая и несправедливая оплата труда.
При  этом индексация заработной платы и  повышение МРОТ тре-
буют существенных финансовых средств. В связи с чем, по мнению 
депутатов, нужны дополнительные стимулы, особенно по привлече-
нию молодых специалистов в регионах. Законопроектом предлага-

ется предоставить право субъектам РФ вводить налоговый вычет 
по НДФЛ:
—  для работников сферы медицины и образования, имеющих сред-
нее или  профессиональное образование и  работающих по  специ-
альности;
—  работников учреждений культуры и искусства;
—  научно-педагогических работников, осуществляющих образова-
тельную и научно-педагогическую деятельность.
Указанные специалисты в  возрасте 
до  35  лет смогут получить налоговый 
вычет в сумме до 500  000 рублей, вер-
нув таким образом до  65 000 рублей 
уплаченного НДФЛ.
Законодатели уверены, что принятие по-
правок позволит регионам получить до-
полнительный инструмент для  привле-
чения молодых специалистов в наиболее 
нуждающиеся в этом отрасли образования, 
культуры, искусства, науки и медицины.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ВИНОВНЫЙ В РАСТОРЖЕНИИ 
ДОГОВОРА ПОКУПАТЕЛЬ ОБЯЗАН 
ОПЛАТИТЬ ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ИМУЩЕСТВОМ

Договор купли-продажи земельных участков был расторгнут в связи 
с нарушением покупателем обязанности по оплате. Продавцы обра-
тились с  иском о  взыскании неосновательного обогащения, обра-
зовавшегося в  результате безвозмездного пользования участками 
в период после их передачи до даты фактического возврата.
Суды трех инстанций не усмотрели оснований для удовлетворения 
иска. Они исходили из того, что в спорный период ответчик, как сто-
рона действующего договора купли-продажи, являлся законным 
владельцем земельных участков и не может рассматриваться в каче-
стве субъекта неосновательного обогащения. Суды также отметили, 
что  при  расторжении договора сторонами не  были согласованы 
какие‑либо специальные последствия, в том числе обязанность по-
купателя возместить стоимость пользования приобретенным имуще-
ством за тот период, когда оно находилось в его владении.
По  результатам рассмотрения кассационной жалобы Верховный 
Суд РФ определением от 10 июля 2024 г. № 305‑ЭС24–318 по делу 

№ А40–222783 / 2022 отменил все ранее принятые судебные акты 
и направил дело на новое рассмотрение.
ВС РФ разъяснил, что  виновное неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) покупателем своего обязательства не  должно при-
водить к  возникновению некомпенсируемых имущественных по-
терь на стороне продавца. В связи с этим покупатель, который знал 
или должен был знать об упречности своего владения вследствие 
допущенного им нарушения обязательства, в случае расторжения 
договора по причине данного нарушения обязан возместить про-
давцу все доходы, которые покупатель извлек или должен был из-
влечь при добросовестном (нормальном) осуществлении экономи-
ческой деятельности с использованием переданного по договору 
имущества.
Также ВС РФ указал, что по общему правилу покупатель обязан 
возместить соответствующий доход с  момента существенного 
нарушения обязательства по оплате товара до момента его воз-
врата продавцу. Произведенные покупателем необходимые за-
траты на содержание имущества подлежат вычету, за исключени-
ем случаев, когда покупатель уклонялся от его возврата. Если же 
продавец воспользовался правом на  взыскание с  покупателя 
неустойки за нарушение обязательства по своевременной оплате 
товара, сумма возмещения подлежит уплате в части, не покрытой 
неустойкой.	

Чтобы ознакомиться 
с проектом, 
отсканируйте  
QR-код

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/
https://internet.garant.ru/#/document/76869865/
https://internet.garant.ru/#/document/76869865/
https://internet.garant.ru/#/document/76869865/
https://internet.garant.ru/#/document/409356010/
https://internet.garant.ru/#/document/409356010/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ФОРМА СЧЕТА-ФАКТУРЫ ИЗМЕНИЛАСЬ 1 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА

1. Поправками к Налоговому кодексу к реквизитам прослеживаемых 
счетов-фактур отнесена стоимость прослеживаемого товара. В связи 
с этим скорректированы формы документов, применяемых при рас-
четах по НДС. Так, с 1 октября 2024 года обновлен перечень рекви-
зитов счета-фактуры. Найдем информацию об этом в системе ГАРАНТ.

2.  В  строку Базового поиска введите запрос счет-фактура и  на-
жмите . В  полученном списке перейдите к  постановле-
нию Правительства РФ от 26 декабря 2011 г. № 1137 «О формах 
и  правилах заполнения (ведения) документов, применяемых 
при  расчетах по  налогу на  добавленную стоимость». Документ 
открылся на  форме счета-фактуры. Чтобы узнать, что  изменилось, 
нажмите Сравнить с  предыдущей в  правом верхнем углу экрана. 
Перемещаться между изменениями можно с  помощью кнопок 

 на  панели инструментов. 
Как  видим, форма дополнена графой 14 Стоимость товара, под-
лежащего прослеживаемости, без  налога на  добавленную стои-
мость, в  рублях. Соответствующие изменения внесены в  правила 
ведения книги покупок и книги продаж. Вернитесь в действующую 

редакцию. Для этого воспользуйтесь соответствующей ссылкой, рас-
положенной над текстом редакции.

3.  Скачать форму счета-фактуры в  форматах MS Word и  MS Excel 
можно из  комментариев экспертов компании «Гарант». Здесь  же 
расположена ссылка с образцами ее заполнения. Перейдите по ней. 
В открывшемся документе в примере 22 представлен счет-фактура 
при реализации товаров, подлежащих прослеживаемости, с новыми 
реквизитами. Найдите его, используя Оглавление.

4. Подробные разъяснения о счете-фактуре при прослеживаемости 
товара содержатся в специальной статье Энциклопедии решений. Вер-
нитесь на Главную страницу, введите в строку Базового поиска запрос 
прослеживаемость товара и нажмите . Откройте Энциклопе-
дию решений. Счет-фактура в отношении прослеживаемого товара. 
В статье подробно рассмотрены следующие вопросы: как узнать, явля-
ется ли организация участником системы прослеживаемости товара; 
подлежит ли прослеживаемости конкретный товар, как принять к учету 
такой товар и др. Чтобы ознакомиться с консультациями экспертов 
службы Правового консалтинга, перейдите по ссылке Построить список 
раздела Практические ситуации в правой части экрана.	

На что обратить внимание при выставлении счета-
фактуры?

Где в системе ГАРАНТ найти информацию о счете-фак-
туре в отношении прослеживаемого товара?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА

Кстати, образцы заполнения любых бухгалтерских и нало-Кстати, образцы заполнения любых бухгалтерских и нало-
говых документов легко найти, перейдя по ссылкеговых документов легко найти, перейдя по ссылке  Формы Формы 
документовдокументов в разделе в разделе  СервисыСервисы..
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ПОЛЕЗНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ В СИСТЕМЕ ГАРАНТ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ

1. В системе ГАРАНТ есть вся необходимая информация по закупкам 
и удобные инструменты для работы с ней. Рассмотрим их.

2. Выберите Страницу специалиста по госзакупкам. Всегда быть в курсе 
изменений в  законодательстве позволяют специальные обзоры. Чтобы 
изучить их, перейдите по ссылке Изменения законодательства о госза-
купках в разделе Справочная информация профессионального меню. 
В открывшемся обзоре можно выбрать для ознакомления не только пе-
риод вступления в силу изменений, но и федеральный закон, в который 
они вносятся (44‑ФЗ или 223‑ФЗ). Так, например, уже сейчас можно из-
учить изменения, которые подлежат применению с 1 января 2025 года.

3. Вернитесь на Главную страницу. Раздел Справочная информация со-
держит другие полезные аналитические материалы, которые постоянно 
актуализируются и пополняются. Так, летом 2024 года раздел пополнился 
новой справкой Сроки внесения сведений в реестр контрактов / реестр 
договоров. В документе в удобной табличной форме приведены сведения, 
необходимые для формирования реестра контрактов, передаваемых в Фе-
деральное казначейство, а также сроки для передачи этой информации.

4. Подготовить проект государственного (муниципального) контракта 
легко с  помощью Конструктора правовых документов. Нажмите 
кнопку сервисного меню  слева от  логотипа системы ГАРАНТ 
и выберите соответствующую ссылку. В конструкторе реализованы: 
автозаполнение реквизитов, помощь при заполнении через гипер-
текстовые подсказки, комментарии юристов. Кроме того, в  форму 
встроены интерактивные калькуляторы. Например, откройте Проект 
государственного (муниципального) контракта на поставку товара 
и  перейдите к  шагу 12. Заполните поля (при  предоплате 100 %) 
сумма и НДС в процентах. Система автоматически пропишет сумму 
прописью и сделает необходимые расчеты.

5.  Посмотреть прошедшие семинары по  закупкам и  ознакомиться 
с  анонсом предстоящих мероприятий можно с  помощью ссылки 
Семинары, доступные для просмотра в разделе Видео и обучение. 
Так, с 5 сентября 2024  года доступен к просмотру семинар Обзор 
последних изменений в законодательстве о контрактной системе, 
лектор — сертифицированный преподаватель, эксперт в сфере заку-
пок, руководитель Управления обучения и развития ЭТП ГПБ Татьяна 
Николаевна Песегова.	

Как быстро ознакомиться с изменениями в законодатель-
стве о закупках?

Какие расчеты можно произвести с помощью калькулято-
ров системы ГАРАНТ?

Кстати, в разделе Кстати, в разделе СервисыСервисы профессионального меню есть  профессионального меню есть 
ссылка на ссылка на КалькуляторыКалькуляторы. Воспользуйтесь ею, и вы сможете . Воспользуйтесь ею, и вы сможете 
произвести расчеты НМЦК и годового объема закупок, опре-произвести расчеты НМЦК и годового объема закупок, опре-
делить размеры обеспечения контракта, штрафов и  пеней.делить размеры обеспечения контракта, штрафов и  пеней.
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18 ОКТЯБРЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
18 ОКТЯБРЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).
18 ОКТЯБРЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
18 ОКТЯБРЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».
18 ОКТЯБРЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

22 ОКТЯБРЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
23 ОКТЯБРЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».
25 ОКТЯБРЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».

25 ОКТЯБРЯ 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

28 ОКТЯБРЯ
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».

15 ОКТЯБРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
15 ОКТЯБРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
21 ОКТЯБРЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств». 
21 ОКТЯБРЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

9 ОКТЯБРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

17 ОКТЯБРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

1 ОКТЯБРЯ
Чамкина Н.С.
Готовимся к сдаче отчетности за 3-й квартал 
2024 года и налоговой реформе — 2025: что пла-
нируется в НДС.

3 ОКТЯБРЯ
Саакян Т.В.
Новые нормативные акты об особенностях 
исполнения бюджетов и деятельности государ-
ственных (муниципальных) учреждений.

4 ОКТЯБРЯ
Бевзенко Р.С.
Договор аренды.

10 ОКТЯБРЯ
Смирнова Т.С.
Документооборот в бухгалтерии или последние 
изменения в правилах ведения первичной доку-
ментации в 2024–2025 гг. Как оформить бумаж-
ные и электронные документы, чтобы не вызвать 
вопросов у проверяющих.

16 ОКТЯБРЯ
Витрянский В.В.
Гражданско-правовые сделки и их правовое 
регулирование.

18 ОКТЯБРЯ
Песегова Т.Н.
Обзор изменений по закону 223-ФЗ.

22 ОКТЯБРЯ
Кузнецов К.В.
Начальная (максимальная) цена договора. Методы 
определения, практика контроля и обжалования.

28 ОКТЯБРЯ
Феоктистов В.А.
Аренда земельных участков под застройку. Ком-
мерческая недвижимость.

29 ОКТЯБРЯ
Мазуров А.В.
Разъяснения последних ключевых новаций зе-
мельного и смежного законодательства.

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

1 ОКТЯБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Охрана труда в организации: актуальные требова-
ния законодательства».
1 ОКТЯБРЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И., 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

1 ОКТЯБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Безопасные методы и приемы выполнения работ 
при воздействии вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, опасностей, идентифицирован-
ных в рамках системы управления охраной труда 
в организации, и оценки профессиональных рисков».
1 ОКТЯБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Литвинов В.В., Давыдов И.О., 
Бойко И.И., Мишакова Ю.В.
«Охрана труда в организации».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

2 ОКТЯБРЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

2 ОКТЯБРЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

4 ОКТЯБРЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

9 И 10 ОКТЯБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

14 И 15 ОКТЯБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

16 ОКТЯБРЯ
БИЖОЕВ Б.М., ЯНКЕВИЧ Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги. Основные 
особенности и правила».
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

15 ОКТЯБРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

25 ОКТЯБРЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

25 ОКТЯБРЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

7, 8, 14, 15 ОКТЯБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

18 ОКТЯБРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

18 ОКТЯБРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

18 ОКТЯБРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

18 ОКТЯБРЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

8 ОКТЯБРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

9 ОКТЯБРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

ПРОГРАММА ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

«ГОСОБОРОНЗАКАЗ И ЗАКРЫТЫЕ ТОРГИ.  
ОСНОВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ И ПРАВИЛА»

СОВМЕСТНО С АО «СБЕРБАНК-АСТ»

В РАМКАХ ПРОГРАММЫ БУДУТ РАССМОТРЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ ТЕМЫ:

	� «ЗАКРЫТЫЕ ТОРГИ. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ НА АСТ ГОЗ».

	� «ПОСТАВКА ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ В ЦЕЛЯХ 
ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБОРОННОГО ЗАКАЗА. АКТУАЛЬНАЯ 
ПРАКТИКА И СЛОЖНЫЕ ВОПРОСЫ ПРИМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА».

Бетал Муратович БИЖОЕВ
Эксперт в сфере закупок, преподаватель МГУ им. М.В. 

Ломоносова, член Совета по импортозамещению Московской 
области, член Совета по содействию развитию конкуренции 
при Главе КБР, член ЦОК при Совете по профессиональным 
квалификациям в сфере закупок при ТПП РФ, советник 
государственной гражданской службы 3-го класса.

Екатерина Александровна ЯНКЕВИЧ
Начальник отдела правовой экспертизы Управления 

контроля и правового обеспечения государственного 
оборонного заказа ФАС России.



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НА ДОСУГЕ

ПО ГОРИЗОНТАЛИ
1. Инвестиционная стратегия, при которой капитал 

распределяется между различными активами.
4. Имя богини, храм которой является одним из чудес света.
6. Независимая проверка бухгалтерского учета. 
7. Первичный документ.
9. Проверка записей, документов или материальных активов.

14. Финансовое положение, когда организация не может 
своевременно погашать финансовые обязательства. 

16. Способ группировки данных аналитического учета.
17. Большое стадо овец.

ПО ВЕРТИКАЛИ
2. Документ, подтверждающий оплату товара.
3. Имущество компании или частного лица, имеющее денежную 

стоимость.
5. Письменное распоряжение на получение материальных 

ценностей или наличных денег.
8. Хищение чужого имущества путем обмана или 

злоупотребления доверием.
10. Снятие с балансового учета товарных или денежных ценностей 

предприятия с отнесением их к убыткам. 
11. Название Осло до 1925 года. 
12. Степень точности данных финансовой (бухгалтерской) 

отчетности. 
13. Столица на берегу Северного моря.
15. Легкая прозрачная ткань, названная в честь французского 

города.Ответы на кроссворд будут доступны после 
15 октября на специальной интернет-странице.
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	туры и искусства и для научно-педагогических работников»



